



# „Riga”



titai ištiti no fabrikas

## A. S. Maikapara, Riga

10 gab. 8 kap.  
25 " 15 "

Bīstī giti šaha formata ir titai pabalbarinājumi.

mehrā deemschēhl bijufe dibinata. (Applausi) Pateestibā wifa madiba pehdejā kora bijufe mahja. Preeščah pagrōfōtibām armīdā ešot wajadhibi 2 miljardi rublu, bei tā ka šchahdu sumu naw, tad ministrija šchimbrichšam prafa no domes titai 300 miljonu. Ari dentščihu škoits nesen pamafinats jau par 15 000 wiuru. Tad ministris peemin daščadās reformos, kuras armijā jau eweštas, fewiščih sihmejotees uš armijas apgahdibu. Reformu eweščanu kawejot ari pehdejo gabu nenormalee apstahkhi, kas lawerijus atraujot no wīnu ieeščā ušbewuma.

Pehz ministra runas Lechnizlis prafa darba grupas wahrdā, lai salbatus atwabīnot no poližijas beenefa peenahkumeem. — Beloufows faka, ka pašahwiga armija ešot titai preeščah burščuafijas, kadehč sozialisti atmetot kara ministrijas budščetu. — Purisch Lewiščs labo frakcijas wahrdā uštahjās pret Guitščlowu, kurch runojis no šchās tribines par neatbildōām verfonām, kuras peeder Keisaričkai Gimenei un eeneem atbildigas weetas. Ta ešot Patma'digā Kreewijas armijas Wadona prerogatiwa. Sabee protēšē pret tahdu prezedentu, kurch wēd domi uš bailiga žēla. „Ewehrojot garigo boštu runas — (pee šcheem wahrdēem fazēlās leels trofniš kreifajā pušē un šipra wahrdōščandās starp kreifojēem un labojēem. Pehdigi trofniš aprišt.) Purisch Lewiščs: „Domaju, ka kara spēhla preeščahwiji pratis nowehrtet to runu spēhlu un nošhimi, kuras nahl no kreifās pušes. Domaju, ka man peekriiš leelād walis domes doka, kad teišču: „Mehs necheš-lošim pehdejo kreflu, lai waretu noštahdit Kreewijas šauffemes spēhtus tai augstūmā, uš kura wini atcādās lihš pehdejam laitam, radidami wareno šaweno Kreewiju.“ (Applausi.)

Debates turpinās wakara sehde.

### Walšis padome.

24. maija sehde garas un ašas debates fazehlis tā faul-tais „konstitūcijas rublīs“. (Walšis dome, apspreešbama žēku ministrijas kanželijas budščetu, nolehma to pamafinat par weenu rubli no tās budščeta dakas, kuras atwehščēšanu ministrija bij iškahdajufe beš domes atkaujas.) Pret domes rihtibu aš ušstahjās starp žiteem labās pušes labalee runatoji Schwanebachs, Rično un Durnowo, tomehč nobalfojot padomes ložēku wairakums peekrih domes lehmumam. — Dželžēku pahrwaldes budščeti padome pamafina išewumus preeščah krons dželžēku išmantōščanas par 5 milj. rublu (dome toš bij pamafinajufe par nepilneem 8 milj. rublu). Žitas budščeta dakas peenem pehž domes preeščahlikuma, išnemot kreditu par dežigita fegščanu par 20 milj. rublu, kuru dome bij dšehfufe. — Uhdens un femes žēku pahrwaldes budščetu peenem pehž waldbibas preeščahlikuma un atraida domes preeščahlikumu bšehi daščus kreditus. Tās pašas deenas wakara sehde leeleetu ministrijas budščetu peenem no domes peenemā augstūmā, bet žetumū budščeta no domes išbaritus šriščejumūs atraida.

### No ahrsemēm.

#### Wēhščēšanu išanškums Pruhšija.

Kautas weetneeku wehščēšanu išanškums Pruhšija tagad galigi finams. Ewehšeti: konserwatiwee 140 (lihdš šchim 144), žentra wiuru 100 (96), nazonaliberaku 65 (76) brihwkonserwatiwo 58 (64), no brihwprahīgās tautas partijas 22 (24), Pošu 15 (13), no brihwprahīgō šawenības 7 (9), sozialisti 6 (lihdš šchim newemo), bešpartejisko 4 (7). Židaromas wehl 25 pahrwēhščēšanas.

No Wahžijas. Bahrgu špreedumu par sozialdemokratiju nodemis pašū beedrs Hartmanis Šdeližas amatneeku šapulžē, kur tas pašojis šawu ištahščēšanas no partijas un starp žitu teižis: Štrahdneeku bars sozialdemokratičaj ešot wajadhibi titai šawa škoita un mutes tureščēšanas dehl, lai leels daubšums šauščū, kureem darbs nepatihč, waretu weegli ušdšihwot. Sozialdemokratiija pahremetot žitām partijām un křištigat bašnizai, ka wīnu wadoni nepeščot žitu domas un gribot titai walbit. Wer šchahda mulkoščana un bara išmantōščana nelur neteelot peeklopta tih leelā mehčā, tā pee sozialdemokrateem. Katru, kuram ešot šawa pašā špreedums, wini puhtotees apušinat. Sozialdemokratiija oudšinot mulžibu, šintumū un nešehžibu. Sozialdemokratiija ešot netaišnibas, apšpēščēšanas, nebrihwības un bara išmantōščēšanas partija. Škuršč mehginot sozialdemokratiju kritišet, tas teelot apmelots un boda nahwē dšihis. Žo gobigs, apšinigs un kreets štrahdneeks ilgi nešehjot išturet, tapēhž wīnšč ištahjotees no partijas, wīnšč gribot šawu pelnu labati išteetot un atkal kluht brihws wihrs.

No Auhrijas. Wagoni eegahšūšēes upē. Uš dželžēka

lihnijas Žregeņas turumā nokrita klints blužis, aišferdamš garamejojšā wišēena iščerus pehdejos wagonus; wagoni ee-krita Ačas upē. 20 pafōšēeri eewainoti, diwi naw atrahči.

No Italijas. Šaulštrahdneeku štrēks Parmas, Apulijas un žitās prowīnžēs wehl turpindš. Šai gan leelgruntneeleem noteel leeli šaudejumi, ka louku un mahju darbi neteel išbariti, tomehč paredšams un nojuštams, ka aiš lihšēlku trahškuma štrahdneeki buhs spēšiti padotees un atkal štrahdat par tahdām algām, kahdas dod leelgruntneeki.

No Persijas. Štahwollis kluht arween fareščigatās. Šchāchš pawiřam oišbehdšis no galwas pilšehtas. Wīršch uš tirgus laufuma lizis žazelt leelu trofni, lai tā nowehrtu šauščū uřmanību un tad šchidžigi pa harema burwim šaldatu apfardšibā aiřlaidees projam, jo pill laitam nejuštotees deeřgan droščs. Žaunais ministru kabinets jau ilgoš par nedelu naw apštirinatš, tapēhž waldbibas darbi paleel nedariti. Tā ka bij iřpaudušchās walodas, ka šchāchš uř Kreewijas padombemeju eewumu pawiřam aiřbrauřchot no Persijas, tad parlamentš šchāchšam pašojis, ka tuhliet egežs jaunu waldbneeku, ja šchis at-šchāchš Persijas robeščas. Uš to šchāchš atihbilējis, ka wīršch titai daščas deenas atpuhštahjotees un tad nahščchot atkal at-palaf.

No Persijas. Apžeetinati uř šchāchš pawehli Deheranā dašči printšči, ka balibneeki pee agitāžijas pret šchāchū. Šehšihwo-taji širu par šchām apžeetinaščandām uřnehma šimpatisi. Pil-šehta meeriģa.

No Korejas. Koreješčū un Japanu šatitšme wehl nelkūhš labala, ko leezina jaunatlas šinas. Proti pehdejās deenas starp Japanu kara spēhlu un Korejas dumpineekem notiš-kušchās wairak faburimes. Dumpineeku pušē křiřchch 372, šaguhštiti 55. Japanu šaudejumi naw uřdoti.

### No eekščsemēm.

#### Waldbneeku šatitščēšanās Rewelē.

27. maija rihtu ar Keisarīškēem wišēeneem Rewelē eera-dās: Wīnu Majestates Keisars un Keisareene Aleksandra Žeo-dorowna ar Wīnu Keisarīčkām Augštībām Šeelnašu Žonaman-tineeku un Šeelnašēm Olgu, Žarjanu, Mariju un Anafasiju Nikolajewndām, Wīnas Majestate Keisareene Marija Žeodorowna, Šreķijas Lehnineene, Šeelnaše Olga Aleksandowna, Šeelnašs Mičhails Aleksandrowiščs, un Odenburgas prinžis. Wīnu Keisaričkās Majestates pawabija galma ministris, galma dahmas un šwēhte. Šerabuhšēes ari ministru pawomes preeščchēdetais, ašreletu un juhřreletu ministri. Anglijas Lehninam atafcheteel firts Šolizins un grahšs Šepdens, Anglijas Lehnineenei — firts Šortščholowš. Šar dželžēka šleedēm bij noštahdit weetejo šolu šolneeki un šolneezes. Želšč wīřaur iřpuščlots puškēm. Šubernators, pilšehtas galwa un muishneezibas preeščh-neeks pašneedis Wīna Keisarīčkai Majestat-i krahščēnas buketes. Škreiwju un publikas newiřgeem pehřkonšimbōščēem urdā šau-žēneem atřkanot, Wīnu Keisarīčkām Majestatēm labpatita šeh-šees šahdā kuteri un pehž tam iřbrauht reidā. Taiřni plřti. 11 no rihta, leelgalalu pehřtoneem atřkanot, no-tika Monarchu šatitščēšanās.

Angļu eřkabra parahbijās plřti. 10 no rihta. Wīnas preeščchgalā brauža Lehnīškā jačhta „Viktoria and Albert“ ar Lehnina štandartu. Ařkaneja leelgalalu šaluts no Keisaričkās jačhtas „Stanbart“, uš kuru atihbilējo kreiferi „Minotaur“ un „Achilles“. Pār reidu notarajās duřmu padebe-šči. Angļu weehi lehnai brouzot pogreējās gar muřu fugu šolonu un Lehnīškā jačhta apstahjās starp „Standartu“ un „Polarnaja Šweřba“. Uš šapēina tilitna štahweja Anglijas Lehninšč un Lehnineene ar pawadoneem un šwežinaja. Wīna Majestate Keisars, galma ministru un augsto weehi ataičēju pawabibā ar kuteri demās šanemt Lehninu ar Lehnineeni. Šeel-gabalai šaluteja.

Augsto Rabineeku šatitščēšanās bij širņiga. Wīna Keisaričkā Majestate un Lehninšč Edwards šokuhštijās. Pulkštien 1 un 45 min. uš jačhtas „Polarnaja Šweřba“ bij brokštatis.

Prefes atřaufšmes par šlotes projekta atraidščēšanu.

„Nowoje Wreemja“ raksta: „Tautas aiřstahwju wešelais prahts tā tad paturejis wīřrotu, un juhreas ministrija dabujufe mohžibu, šohdu pilnigi pelnijuše... Waj un šahdā mehčā jauni brunu luži buhtu derigi walšis apfardšibai, to nefinojufe pateikt ne pate juhreas ministrija, ne ari tee labee aiřstahwji, kuri ru-nojušči projektam par labu.“ Tahlat amīše šaka, ka žitadeem noluhķēem kara šlote šchimbrichšam neesot Kreewijai wajadšiga, tad itai peekrařtes apfardšibai. — „Retšč“ raksta, ka par šlotes projekta atraidščēšanu fewiščhē pre-žo-jees mehreno labo preeščchahwīs Krupenškis un šlafi iřfajis šawu preku. Šegetščchoris wīnu tad uř-aiřinajis, waj labati negribot eeštahtees sozialdemokratu fra-žijā... Kahdas oktobrišis iřešēes, ka šlotes projekta atraidščēšana kaitēščot Štolipina štahwollim, bet waj šlotes reformas notihščot, tas ešot ļautajums. Neilgi pirms balfoščēšanas eereedēs domē leelnašs Nikolajs Mičhailowičš, bet pehž nobalfojuma tuhlin aiřgahjis. — Wīnščchais juhras ministris Birikows paš ministru preeščchneela Štolipina runas laitu glu-šči meerigi šnauabis... — „St. Petersburger Žei-tung“ raksta, ka tās 78 balšis, kuras nobotas šlotes projektam par labu, šatstahwejuščas pa leelalai dakai no galejeem labo-jeem, no daščēem mehreneem labajeem un no nedaubšēem ok-tobriřteem, štarp kureem bijis ari Kapušins. Turpretim Pu-riřchewiščs balfojis pret projektu, tapat ari wīna mistawalee domu beedri. — „Wiršewija Wedomoři“ šino, ka pehž projekta atraidščēšanas opořizija un žentrs iřrahbijušči šaku peekriščēšanu, bet galejeē labee šchahškūšchū un šahda balšis wīnu štarpā atřkanējufe: „Wehl par agru gamiēt!“

„Se wina ir! „Selta šiwina.“



1/4 фунта цѣна 4 коп.

ОТЪ МЯТ.

ЗОЛОТАЯ РЫБКА ЭТИК. УТВЕР. ПРАВ.

Нюхат. таб. МАХОРКА 1/8 фун. цѣна 4 коп.

ФАБР. ВЪ Г. ПРИЛУКАХЪ

Б. З. РАБИНОВИЧА и З. Н. ФРАТКИНА.

1/4 фунта цѣна 4 копѣйки.

Titai šchē ir wiřlabatā šchānaujamā tabaka, iřgatawota Deenwidus-Kreewijas wiřchēlchakajā fabrikā

### „Золотая Рыбка.“

Tabata beš šelta šiwīnas ir pawalbarinajums.

#### Kreewu šemneeki atřafās no kopsēmes.

Arween leelād škoitā Kreewu šemneeki šahč aiřdšihē šopaiņneezibas šaunumus. Tā „Nowoje Wreemja“ telegrafē, ka Mařkows guberanā ween pahri par 1000 šemneeku atřfajijuščēes no kopsēmes šaimneezibas un peepřafijūšči, lai teem nobala wīnu šemi tā primat-iřpaščumū. — Ta ir eepreēžinoščā parahdiba, jo weenigi pehž kopsēmes šadališčēšanas primat-iřpaščumūs Kreewu šemneekem buhtu eepšehjams poželt šawos panihšušchās šaimneezibas.

No Peterburgas. Generalis Šurko 24. moijā ar šawu ekipaščū gribējis brauht pa šahdu eelu, kur brouščēšana bijufe aiřšlegta. Šad poližijis wīnu nelaidis, wīnšč pašs uřstahpis uř bula, eegiritis poližijam ar pohřagu un braužis tomehč. Par šchō gadijumu šatstahdits protokolos.

— Žauno kara luģa leetā. Šrahšs Uwarowš (okt.), tā „Retšč“ raksta, pīrmdēen štahštijis wairakeem domneekēm, ka wīnšč no šoti droščā awota šinot, ka no 4 brunu luģeem, kuru buhwei dome šehdeem neatwehřēja kreditu, diwus jau buhwejot. Wehlot iřrahbijees, ka juhřreletu ministrija taiřijufe gan daščus iřewumūs preeščch fagatamōščandās darbeem par apmehčam 1 miljoni rublu, bet waj ta ari šehřufēs pee brunu fugu buhwes, naw šinams.

— Angļu Lehnina weefōščēšanās nořhime. Waldbibai tuwu štahwōščā amīše „Nořhija“ apšweī ar preeku Anglijas Lehnina Šewarda weefōščēšanas Rewelē pee wīna Majestates, muřu kunga un Keisara. Kas atteežās uř žēemoščandās poli-tiško nořhimi, tad amīše šaka, ka Širopas walšiju šawštarpējas atteežibas ešot jau tihahč nořkadrojuščās, ka šatrs mehģino-jums, iřbarit jaunu leelwalšiju grupēšanu, buhtu titai dihgļis žihnai. Lehnina Šewarda apžeemojums uřšwer gan tā otta nořhimi, kurch nořehģts štarp Kreewiju un Angliju un aostpīri-najo draudšigo rořšiwru Maķedonijas reformu leetā. Šairkrafšis iřturās atraidāšči pret teem, kuri uřbrauht ař Wahžijai. Tā warot kaitēt titai labati šatitšmei ar šaimineem. Žuwoščandās Anglijai nenohšimē wehl to, ka Kreewija gribetu pahřtrauht draudšigo šatitšmi ar šaimineem.

No Mařkawas. „Wiřordšēščū“ dšihwe žetumā. Par pīrmdās domes bijuščō deputatu dšihwi Mařkawas žetumā „Retšč“ šneedš šchāchdas šinas. Pulkštien 7 no rihta wīšem žazēlās aug-ščā, 8 wini dabū kārštu uhdeni preeščch tehjas, brokštatis dob pulkstien 12 un uhdeni preeščch tehjas 2ds. Pulkštien 6 dob pušdeenu no diweem ehdeeneem turpat no žetuma šuknas. Šultas no rihteem peeflēhš lihš pulkstien 9 wakarā. Madra-řchī gultās pilbiti ar šalmeem. Pešpehžibas gadijumūs ar žetuma ařģija atkauju gultas wor nolaiři ari pīrms 9 wakarā. Nauda, pulkstieni, grahmatas un wīřas pašū leetas pīrmeem tautas weetneekēm atneemas un teel uřglabatās žetuma kantori. Daka no grahmatām atdotas bijuščēem deputateem. otdā deend pehž eefloščēšanas. 18. moijā deputati dabujušči numuretas papihra lořknes, tinti un špalwas. Wīři deputati jau peera-dušči pee jaundš dšihwes šahřtibas un žihģti štrahdajot. Ša-juštams titai leels grahmatu truhšums, tapēhž ša pašū grah-matas deputati warot dabut titai aprobeščotā škoitā, bet no žetuma bibliotekas teem grahmatas neišdodot. Šairkrafšus naw brihw ne šanemt, ne lařti. Wehštules eet žaur diwad žensurām. Nepatihšamu eepšaidu uř deputateem aiřšahjot tas apstahlis, ka wīrs wīnu šamerām eewetori pee špaidu darbeem noteeloti trī-minalnošēēšneeki. Deenu un nakti deputatu šamerās širdbanti šehdēs šahřhgto šoli un šehščū šwabščēšanu.

No Šelřnforšas. No Šomijas landtaga peenemtais pre-šes liřuma projektš, tā „Pet. tel. ag.“ šino, naw dabujis Wiřaugštalo apštirinajumū. Šomijas šenatam uřdots, iřštrahdat jaunu projektu.

No Polijas. Pošu šlolu atwehřēšana. Uř general-gubernatora riřhojumu, no 1. julija šahřot peelauta atkal Pošu mahžibas waloda pošu šlods Keķgas guberanā, kur to preeščch šahda laika aiřleedša administratiwā šahřtā.

No Šimbirřkas gub. Leels uģunšgrehčš. Kořšumas ap-riņki, Kořšewlas šahdščā šahds šemneeks aiš atreētibas aiš-dēšfinajo otra šemneela iřibau. Žiřehlās leels uģunšgrehčš, kuzam par upuri krita 198 dšihwojamos ehlas, daubš šchuhnu, šemšes šimniza, pašta-telegrafo nodaka un trona dšehreenu pahř-dotawa. Šaubējumi šneedšās pahri par 500,000 rublu.

#### Wiřšeme.

##### Rudolfs Blaumanis nowēetni šlimš.

Jau ilģatu laigimū runaja, ka Blaumanis šims. Žagad wīnu Šhrģu Šrakds apmelējis Dr. A. Škūja, kurch egeženito rakšneeku un dšēneeku tur atraibis pawiřam behdigā štahwollī. Blaumanis ešot šoti biřštami šařlimis ar plaufču kaiti, kura wīnu tā nowahřdinojufe, ka gandriřš pašitš newarot, un nowēdufe lihš iřšamifumam. Šlimneeks ešot pawiřam truhģigōš



